TRE-SP até o fechamento da edição

537

Valor das multas aplicadas pelo 
TRE-SP até o fechamento da edição

R$ 3.833.305,02

Até o fechamento desta edição, as multas em virtude das condenações por 
doações acima dos limites legais, no TRE-SP, alcançou o valor de R$ 3.833.305,02 
(três milhões, oitocentos e trinta e três mil, trezentos e cinco reais e dois centavos). 
Ainda há 349 recursos a serem julgados pelo tribunal. Tal número corresponde a 
40% do total de processos de doações acima do limite em que a PRE-SP atuou.

As doações acima dos limites estipulados em lei comprometem a isono-

[...]

e recursos, uso da máquina pública  em campanha eleitoral  
e em casos de inelegib ilidade   superveniente

A PRE-SP atuou em 690 (seiscentos e noventa) recursos em ações de inves-
tigação judicial eleitoral (AIJE), 48 (quarenta e oito) recursos em ações de impug-
nação de mandato eletivo (AIME) e 125 (cento e vinte e cinco) recursos em ações 
de recursos contra a expedição de diploma (RCED). Uma vez que eram referentes 
às eleições de 2012, a maioria dos recursos foi julgada pelo TRE-SP em 2013, e, 
portanto, neste ano se deu a atuação da PRE-SP2.  Do total de ações, 66 recursos

[...]

A atuação no TRE-SP teve grande êxito em 2013. Os Procuradores 
Regionais Eleitorais André de Carvalho Ramos (Titular) e Paulo Thadeu Gomes da 
Silva (Substituto) tomaram ciência de 1997 (mil, novecentos e noventa e sete) deci-
sões do TRE-SP em 2013. Deste total, 1444 (mil, quatrocentas e quarenta e quatro) 
foram decisões de mérito. O restante das decisões, ou seja, 553 (quinhentas e 
cinquenta e três) foram decisões interlocutórias.

Quanto às decisões de mérito, o TRE-SP foi favorável à PRE-SP em 980 
casos, o que corresponde a 68% do total de decisões de mérito. As decisões par-
cialmente favoráveis foram 108 (cento e oito) e as desfavoráveis 356 (trezentos e 
cinquenta e seis).  É possível observar as informações no gráfico exposto abaixo, 
que trata das ciências das decisões de mérito:

Gráfico 9 - Movimentação processual por mês

Grande parte da atuação judicial da PRE-SP em 2013 foi em processos 
referentes às eleições de 2012.

[...]

suais, também pelas suas sustentações orais nas sessões de julgamento do Tribunal.

Os Procuradores compareceram a 83 (oitenta e três) sessões no ano de 
2014. Este número corresponde a uma média mensal de 7 (sete) sessões por mês. 
Nas sessões, fizeram 425 (quatrocentas e vinte e cinco) sustentações orais, o que 
corresponde a uma média de 5 sustentações por sessão.

68, 68%

25, 25%

7, 7%

Gráfico 9 - Decisões de mérito TRE-SP

Gráfico 10 - Decisões TRE-SP favoráveis à PRE-SP

Tabela 3 – Sessões e sustentações orais

8.3. Relatór io quant itat ivo:

[...]

Os procedimentos extrajudiciais são instaurados 
na PRE-SP para investigar notícias de irregularidades feitas por cidadãos, irregu-
laridades relatadas pelos Promotores Eleitorais ou são instaurados de ofício pelos 
Procuradores. Em 2013, foram instaurados 1.572 (um mil, quinhentos e setenta 
e dois) procedimentos extrajudiciais e finalizados 1.000 (um mil). Confira abaixo 
o número de procedimentos extrajudiciais recebidos e finalizados pela PRE-SP em 
2013 por mês.

Tabela 4 – Procedimentos extrajudiciais

Para cumprir suas atribuições, os Procuradores Regionais Eleitorais expe-